DECRETO Nº 1113 – 22 de agosto de 2013
ALTERA O REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO APROVADO PELO DECRETO 2.639 EM 28 DE MARÇO DE 2007.
O Prefeito Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso VII do artigo 88 da Lei Orgânica Municipal e na Lei Municipal nº 9.520, 04 de novembro de 2.004 alterado pela Lei Municipal 9.833, de 23 de novembro de 2.005, DECRETA:
Art. 1º - Os artigos do Decreto 2.639 de 28 de março de 2007 – Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - a seguir mencionados, passam a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 3º........................................................................
...................................................................................
XV – Fiscalização de entidades filantrópicas ou casa-lar na cobrança de participação do idoso no custeio da entidade, tendo em vista que não poderá exceder a 70% (setenta por cento) de qualquer benefício previdenciário ou de assistência social percebido pelo idoso.

“Art. 4º ......................................................................
...................................................................................

I - 14 (quatorze) conselheiros e respectivos suplentes eleitos pelos  seus pares, representando as organizações não governamentais legalmente constituídas, de âmbito municipal, diretamente ligadas à defesa ou ao atendimento à pessoa idosa, em funcionamento há 2 (dois) anos ou mais, cadastradas no CMDI  e oriundos dos segmentos que constam na Lei Municipal N. 9.520/2004 e alterado pela Lei Municipal N. 9.833/2005.
II – 14 (quatorze) conselheiros titulares e respectivos suplentes, indicados pelo Poder Executivo, representando órgãos e secretarias governamentais do município, que constam na Lei Municipal N. 9.520/2004 e alterado pela Lei Municipal N. 9.833/2005.
Parágrafo Único: A eleição dos conselheiros não governamentais para o CMDI dar-se-á mediante convocação do presidente do CMDI, em até 60 (sessenta) dias antes do término do mandato, através de Edital de Convocação que será publicado em jornal de grande circulação do Município, o qual indicará os critérios para eleição e reeleição.

“Art. 20 - ..................................................................................................................
......................................................................................

VIII – as Comissões Técnicas permanentes e temporárias deverão fiscalizar as instituições de atendimento ao idoso no requisito de manter a identificação externa visível.

“Art. 35 - ....................................................................................................................
...................................................................................................................................

XI – contrato de prestação de serviços com a pessoa idosa abrigada e/ou familiares;

...........................................................................................” (NR)

Art. 38 ..............................................................................
..........................................................................................

III - a destinação dos recursos financeiros do FMDI será liberada para as instituições inscritas no CMDI para a realização de atividades, projetos e programas, aprovados de acordo com as prioridades estabelecidas pelo Conselho.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Uberaba, 22 de agosto de 2013.
Paulo Piau Nogueira
Prefeito Municipal

Wellington Cardoso Ramos
Secretário Municipal de Governo